
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

 ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465240, fax: 0249465811 

                         site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

  H O T Ă R Â R E    
referitoare la  « stabilirea modalității de gestiune pentru Serviciul de salubrizare privind activitatea 

de " Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de 
polei sau de îngheţ" și aprobarea documentației de atribuire pentru delegarea, prin achiziție publică de 

servicii, a acestei activități» 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 29103/22.09.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul comun nr. 29104/23.09.2022 al Serviciului urbanism - amenajarea teritoriului, Direcției 

economico – financiare – Serv. Achiziții publice, buget, contabilitate și Comp. juridic – contencios; 
- Avizul nr.189/27.09.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al  

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.184/27.09.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 

local al orașului Drăgănești-Olt; 
 - Avizul nr.172/27.09.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului  

Drăgănești-Olt. 
 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 22 alin.3 și art. 29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 - Legii nr. 101 / 2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Lege nr. 98 / 2016 privind achizițiile publice; 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
- art.129 alin.2 lit.d şi alin.7 lit. n din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
În temeiul art.139 alin.1, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

  
 HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. (1) Se stabilește modalitatea de gestiune a Serviciului de salubrizare a orașului Drăgănești-Olt 
privind activitatea de „Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a 
acestora pe timp de polei sau de îngheţ“, în forma gestiunii delegate, prin achiziția publică de servicii, în 
conformitate cu Studiul de oportunitate, anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta. 

 
(2)  Se stabilește ca termen al delegării gestiunii sus-menționatului serviciu intervalul de __ ani. 
 
 



 
 
  
 
 
 
 
 
Art.2. Se aprobă documentația de atribuire pentru delegarea, prin achiziție publică de servicii,  a 

Serviciului de salubrizare a orașului Drăgănești-Olt privind activitatea de „Curăţarea şi transportul zăpezii de 
pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ“, după cum urmează: 

a. Caietul de sarcini al achiziției, conform anexei nr. 2 și 
b. Modelul de contract, conform anexei nr. 3 și 
c. Formulare, conform anexei nr. 4 la prezenta; 
 
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice altă dispoziţie contrară îşi încetează 

aplicabilitatea, inclusiv H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 96/30.09.2021.   
 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Serviciul Urbanism - amenajarea 

teritoriului, Direcția economico-financiară - Serv. achiziții publice, buget, finanțe, contabilitate și 
Compartimentul juridic - contencios.     

 
Art.5 . Hotărârea se va comunica:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt ; 
- Direcția economico-financiară - Serv. achiziții publice, buget, finanțe, contabilitate 
- Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului din Primăria oraşului Drăgăneşti-Olt și 
- Compartimentului juridic – contencios. 

 
 

Nr.  127  / / 28.09.2022                            
                                         
                                 
                  Preşedinte de şedinţă,                                                            Contrasemnează                                                                                                                                            
                       Consilier local,                                                              Secretar general U.A.T. 
                    MARTIN Marian                                                      Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate           
( 16 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 














































































































